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1. ÚVOD

Logistika je obor, který nás obklopuje téměř všude, ať uţ přímo nebo nepřímo.

Logistika zajišťuje zásobování obchodů zboţím. Málokoho z nás asi při nákupu

běţných věcí napadne, jak dlouhou a náročnou cestu muselo zboţí absolvovat, aby v tu

pravou chvíli bylo připraveno v regálech obchodů nebo na jiném vhodném místě a my

si ho mohli odnést domů. Bereme to jako samozřejmost, ţe v obchodech je všeho

dostatek, ale za touto připraveností spočívá práce mnoha manaţerů logistiky, dispečerů

dopravy, řidičů kamionů a dalších zaměstnanců obchodů i spedičních a výrobních firem

aj. Při cestě do školy, do práce, na nákup, za zábavou i povinnostmi můţeme

na silnicích a dálnicích potkat mnoho kamionů, které vezou zboţí moţná právě

do našeho oblíbeného obchodu nebo moţná mají před sebou ještě tisíce kilometrů, aby

zboţí mohlo uspokojit zákazníky daleko od České republiky. Zahraniční kamiony

můţeme potkat poměrně často, především na dálnicích. Je to způsobeno polohou České

republiky uprostřed Evropy, která se tak stala křiţovatkou obchodních cest mnoha

kamionů. Česká republika má také poměrně hustou síť ţeleznic, ale ţelezniční nákladní

doprava zde není tolik rozvinutá, pouţívá se převáţně pro přepravu dřeva, stavebního

materiálu a uhlí. Nevýhodou jsou však zastaralé ţelezniční tratě a málo nákladních

souprav, které nejsou připraveny na zvýšený zájem o ţelezniční přepravu.

Ţijeme v době, kdy zahraniční obchod je zcela běţnou záleţitostí. Kaţdý stát

produkuje velké mnoţství výrobků, které vyváţí do zahraničí a zahraniční firmy dováţí

své zboţí k nám. Moţností dopravy zboţí je spousta. Firmy si mohou vybrat z dopravy

silniční, vodní, letecké, ţelezniční nebo potrubní. Výběr je závislý na povaze zboţí,

velikosti, místní dostupnosti technických základen, apod. V současnosti je mezi firmami

nejoblíbenější silniční, resp. kamionová doprava. Výhody této volby souvisí s hustou

sítí silnic a dálnic, není potřeba překládat zboţí na další přepravní prostředek, stačí

jedno naloţení na kamion a na konci cesty opět vyloţení. Oblíbenost kamionové

dopravy spočívá také v univerzálnosti pouţití pro většinu spotřebního zboţí v relativně

nízké pořizovací ceně kamionů nebo moţnost zásobování „z domu do domu“.

Přestoţe logistické procesy nezbytně potřebujeme pro náš pohodlnější ţivot,

v praxi se setkáváme s problémy, které spolu logistika přináší. Zaměříme-li se hlavně

na kamionovou dopravu, zde je všeobecně známo, ţe kamiony na silnicích spíše

obyvatelstvo obtěţují. Značným problémem je zatěţování silnic. Nejvíce trpí úzké

silnice mezi obcemi, které se velkou zátěţí hodně ničí. Kamiony jezdí právě tudy,
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protoţe silnice pro ně určené jsou často zpoplatněné. Podnikatelé se snaţí ušetřit, kde se

dá, ovšem o to více pak musí sáhnout daňoví poplatníci „hlouběji svých kapes“, aby se

z daní zaplatily opravy poškozených silnic. Dalším negativem je zvýšená nehodovost

vinou kamionů, ať uţ se to týká předjíţdění kamionu kamionem, nebo niţší rychlost

kamionů a osobní auta je často nebezpečně předjíţdějí, nebo poslední dobou je často

diskutovaným tématem nízký věk některých řidičů kamionů. Nezanedbatelným

argumentem škodlivosti kamionové dopravy je znečišťování ţivotního prostředí.

Kamiony spotřebují neuvěřitelné mnoţství nafty a vyprodukují do ovzduší tuny

škodlivin. Hustá síť silnic a dálnic také zabírá přirozená teritoria lesní zvěře a stále

častěji dochází ke sráţkám automobilů se zvířaty.

Logistika je soubor mnoha činností. Tyto činností je potřeba organizovaně řídit,

aby vše fungovalo tak jak má, a zboţí bylo ve správný čas na správném místě

připravené uspokojit i ta nejrozmanitější přání zákazníků. Na zajišťování logistických

procesů se podílí mnoho lidí. Jsou potřeba manaţeři, vedoucí pracovníci, účetní,

dispečeři, řidiči i opraváři a mnoho dalších. Manaţeři logistiky se starají o dlouhodobé

plány firmy, jsou tvůrci strategie, rozhodují o klíčových otázkách. O naplnění jejich

plánů se značně zasluhují dispečeři, kteří komunikují a dávají pokyny řidičům kamionů.

Moderní technologie jim umoţňují lepší komunikaci neţ dříve. Dispečer můţe

v kterémkoliv okamţiku zjistit, kde právě se daný kamion nachází, jakou trasou jede,

zda dodrţuje přestávky nebo nemá-li poruchu. Tyto záznamy pak mohou zpětně slouţit

vedoucím pracovníkům k vyhodnocování pracovních činností svých podřízených.

Oblast dopravy podléhá řadě zákonů a nařízení. Legislativu z této oblasti je

zapotřebí dobře znát, bez toho nelze v této oblasti podnikat. V zákonech dochází

k neustálým změnám a to je nutné hlídat. Změny znamenají pro podnikatele

zjednodušení, zpřísnění nebo mohou přinést i zcela nové opatření. K velkým změnám

došlo především po vstupu České republiky do Evropské unie. Nejenţe se změnily

podmínky dovozu do zemí Evropské unie a do tzv. třetích zemí, ale evropské zákony

s sebou přinesly mnoho nového, coţ jsme museli jako členský stát respektovat. Další

významnou událostí pro firmy zabývající se logistikou byl den, kdy Česká republika

vstoupila do tzv. Šengenského prostoru. Došlo ke zrušení celní kontroly na hranicích

států v tomto prostoru, coţ znamená pro kamiony značnou úsporu času.

Co přinese v budoucnu legislativa? O tom můţeme nyní jen polemizovat a

nechat se překvapit, co nového zákonodárci přinesou. I v nadcházejících letech lze
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předpokládat další rozvoj kamionové dopravy, s čímţ bude souviset rozšiřování sítě

silnic, dálnic a budování obchvatů obcí. Tyto investice budou stát mnoho miliard korun,

které budou hrazeny ze státní pokladny, ze státního fondu dopravní infrastruktury,

z plateb za dálniční známky, z úvěrů, z prodeje dluhopisů, anebo bude potřeba vytvořit

další brány pro výběr mýtného.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Dispečerské řízení

2.1.1. Vymezení pojmů

Pro pojem „logistika“ neexistuje jednotný výklad, definic je nespočet. Dalo by

se říci, co autor to jiná definice. Pro lepší seznámení s tématem uvedu několik definic:

První definice logistiky vznikla v USA roku 1964. Logistika je proces

plánování, realizace a kontroly účinného nákladově úspěšného toku a skladování

surovin, zásob ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku

do místa spotřeby. Tyto činnosti mohou, ale nemusí, zahrnovat sluţby zákazníkům,

předvídání poptávky, distribuci informací, kontrolu zásob, manipulaci s materiálem,

balení a manipulaci s vráceným zboţím, dopravu, přepravu, skladování a prodej.

(Pernica 1998)

Vaněček (2008) toto vyjádření povaţuje za první skutečnou definici logistiky a

dodává, ţe s tím lze souhlasit i dnes, přestoţe se podmínky pro uplatňování logistiky

částečně změnily, hlavně vlivem globalizace.

Logio (2009) uvádí hned tři vysvětlení:

British Institute of Logistics: „Logistika je efektivní rozmístění zdrojů v čase,

logistika je strategické řízení celého dodavatelského řetězce.“

Evropské logistické asociace: „Logistika je organizace, plánování, řízení a

výkon toků zboţí vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky

finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny poţadavky trhu při

minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“

„Logistika je uměním a vědou řídit a kontrolovat tok zboţí, energií, informací a

ostatních zdrojů k zákazníkovi. Logistika zahrnuje všechny činnosti nutně realizované

pro zajištění předání výrobku nebo sluţby konečnému zákazníkovi.“

Bulisová (2003) definuje tento pojem zase trochu jinak. Logistika je teoretická


[…]


zboţí během přepravy, poškození dopravního prostředku, dodrţování bezpečnosti práce

a nedodrţení termínů nakládky a vykládky, byly v normě. Firma si nemůţe dovolit
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ţádný problém s kontrolním úřadem, proto na něj musí být vţdy připravena a pečlivě

zachycuje všechny chyby během přeprav.

Z vypozorovaných údajů mi vyplývá, ţe je jistě výhodné zavést ve firmě

standardy norem ISO a pravidelně provádět důleţité kontroly, které dokáţou včas

odhalit problém, případně i nějaké nebezpečí.

Aby firma mohla být ještě úspěšnější, navrhuji následující opatření:

 Rozšířit své podnikání na přepravu surovin a kapalin, aby mohla přijímat

zakázky na náklad více povah neţ dosud.

 Přiřazovat na kamion dva řidiče místo jednoho a tím by mohly vzrůst výkony

firmy.

 Oslovit další potenciální zákazníky, kterým by mohla nabídnout kvalitní sluţby.

 Více dbát na sledování počtu ujetých kilometrů jednotlivých řidičů, ať mají

všichni šanci na dosaţení srovnatelné výše měsíční mzdy.

 Přeřadit vţdy jednu dispečerku na odpolední směnu, která by řešila potíţe řidičů

na cestě, a dispečerka by tak nemusela řešit pracovní problémy ve svém

osobním volnu.

Po studiu dostupných informací jsem si stanovila pracovní hypotézy, které jsem

na základě svého pozorování a zpracovaných dat vyhodnotila.

Přesvědčila jsem se, ţe jedna dispečerka je schopna uřídit aţ 44 dopravních

prostředků, avšak musí mít u sebe ještě další pracovnice, které jí pomáhají s ostatními

činnostmi souvisejícími s koordinací kamionů.

Vedoucí divize potvrzuje, ţe nejčastější příčinou nesplnění plánu, je zavinění

okolnostmi, které firma nemůţe nijak ovlivnit, tj. zácpy na silnicích, dopravní nehoda

nebo porucha kamionu. Ale plán bývá většinou splněn, protoţe mnozí zákazníci udávají

časové rozmezí, ve kterém má být přeprava uskutečněna, takţe vzniká prostor

pro vyváţení případných časových neshod.

Potvrdila se také moje domněnka, ţe dispečerka je při práci závislá

na internetovém spojení, protoţe přes internet komunikuje a můţe sledovat všechny

kamiony. Dále je pro její povolání nezbytný mobilní telefon pro komunikaci s řidiči,

zákazníky a dalšími zainteresovanými osobami.

Nepotvrdila se moje další hypotéza, kdy jsem předpokládala, ţe je dispečerka

zodpovědná pouze za doručení informací řidiči potřebných k přepravě a uţ ne
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za splnění úkolu. Naopak je zodpovědná za uskutečnění přepravy dle jejího plánu

s minimem problémů, které musí stejně řešit sama.

Podařila se prokázat určitá závislost, mezi četností zahraničních jízd a

průměrnou spotřebou. Dopravní prostředky jezdící častěji do zahraničí mají zpravidla

vyšší průměrnou spotřebu. S tím souvisí i další hypotéza, která se také potvrdila, ţe

kamiony jezdící častěji do zahraničí mají delší celkovou měsíční dobu jízdy a kratší

dobu stání. Tato data vyplynula z porovnání knih jízd jednotlivých dopravních

prostředků.

Moje poslední hypotéza ohledně přibliţně stejného finančního přínosu

pro podnik za kaţdý kamion se také nepotvrdila. Ceny objednávek jsou rozdílné a

přínosy jednotlivých dopravních podniků jsou také různé.

5.2. Summary

In my thesis I analyzed the supervisory control and I found out that the work

dispatcher can be very challenging. In the firm STTRANS three dispatcher, which is

administered jointly by all means of transport (trucks) at a time. In essence, it is mainly

governed by the one and doing other necessary related work. I think this approach is

better than the one in which every dispatcher governed only their assigned vehicles.

There may be a problem, the dispatcher has already occupied all the trucks and refuse a

new customer interested in transportation, but other dispatcher could still use the spare

capacity.

After comparing records of all the ten trucks, I have observed that performance of

individual cars are generally very different. Each driver has a different route for a month

and other tasks so you can determine the diameter, around which the majority of values

ranged. I noticed big differences in the total mileage, driving time, average speed, total

consumption and financial benefits from the orders made by one driver. The greatest

similarity between the data I looked at the total time of parking per month, which was

about average, 585.9 hours, it is caused by the need to comply with regular breaks,

which are all the same.

The data vypozorovaných me that is certainly convenient to introduce the company to

ISO standards and conduct relevant checks, which are able to detect the problem.

The firm could be even more successful, I propose the following measures:

Expand their business in the transportation of raw materials and liquids. Assigned to the

truck instead of two drivers and one that could increase firm performance. Reach more
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prospects who could offer quality services. More care to monitor mileage of drivers,

they all have a chance at achieving a comparable level of monthly wages. Reallocate

always a dispatcher for the afternoon shift, which would address the problem of drivers

on the road, and the dispatcher would not have to work to solve problems in their

personal leisure.

I reached the following conclusions:

One dispatcher is able to organize the transport of up to 44 vehicles, but must carry an

additional worker to assist it with other activities related to coordination of the trucks.

Head of Division confirms that the most common cause of failure to plan is the fault of

circumstances, which the company can not control, ie, congestion on the roads, traffic

accident or malfunction of the truck.

Dispatcher is at work depends on internet connections, communicating via the Internet

and can monitor all trucks. It is essential for its occupation of the mobile phone to

communicate with drivers, customers, etc.

Dispatcher is responsible for the transportation according to her plan, solve problems

arising.

There is a certain correlation between the frequency of foreign trips and the average

consumption. Vehicles running more frequently to foreign countries usually have higher

average power, the total monthly long time driving and less time standing.
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