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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Problematika dispečerského řízení se zaměřením na zahraniční cesty je v současné době
velmi významné a aktuální téma, zvláště pak v době, kdy se otevřely brány schengenského prostoru.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Po stránce metodické je práce zcela vyhovující. Práce je rozdělena do čtyř přehledných a
na sebe navazujících částí.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: K dané problematice je velmi málo dostupných zdrojů, které by se věnovaly konkrétně
tomuto tématu, proto autorka vycházela především z praktických informací poskytnutých firmou. Je
nutno podotknout, že autorka pracovala s aktuálními daty a přehledně je uspořádala do logického
celku.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Jednotlivé kroky řešení práce mají logickou návaznost.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Bylo použito dostatečné množství odborné literatury a dalších zdrojů informací, které jsou
přehledně uváděny a řazeny. Kladně je třeba hodnotit využití internetových zdrojů, které jsou v této
oblasti nezbytné vzhledem k jejich aktuálnosti.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Diplomová práce je přehledná, čitelná a srozumitelná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autorka zanalyzovala současný stav dispečerského řízení vč. legislativní podpory v
oblasti řízení logistiky a predikce vývoje tohoto oboru v nejbližší budoucnosti. Větší pozornost mohla
být věnována návrhové části, resp. detailnějšímu rozpracování navrhovaných opatření.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Porovnejte podmínky/zhodnoťte situaci kamionové dopravy před a po otevření
schengenského prostoru.
Otázka 2: Píšete, že podíl jízd kamionů je pouze 20% a zbytek tvoří stání/čekání/odpočinek kamionů.
Je-li tomu opravdu tak, jakým způsobem by bylo možné zlepšit tento poměr ve prospěch jízd?
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